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Р Е Ф Е Р А Т 
ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА ВО 

НАСТАВНО-НАУЧНАТА ОБЛАСТ ДИГИТАЛЕН БИЗНИС 
НА ЕКОНОМСКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

 
 

Врз основа на конкурсот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Економски 
факултет – Скопје, објавен во весниците „Слободен печат“ и „Коха“ од 24.7.2024 година, за избор 
на наставник во сите наставно-научни звања во наставно-научната област дигитален бизнис по 
предметите: Менаџмент на бизнис процеси и Аналитика на бизнис податоци, и врз основа на 
Одлуката на Наставно-научниот совет, бр. 02-1496/2, донесена на 3.9.2024, формирана е 
Рецензентска комисија во состав: д-р Сашо Јосимовски, редовен професор на Економскиот 
факултет во Скопје, д-р Калина Треневска Благоева, редовен професор на Економскиот факултет 
во Скопје и д-р Лидија Пулевска Ивановска, редовен професор на Економскиот факултет во 
Скопје.  

Како членови на Рецензентската комисија, по прегледувањето на доставената 
документација, го поднесуваме следниов 

 
И З В Е Ш Т А Ј  

На објавениот конкурс за избор на наставник во сите наставно-научни звања во научната 
област дигитален бизнис, по предметите: Менаџмент на бизнис процеси и Аналитика на бизнис 
податоци, во предвидениот рок се пријави само еден кандидат, вонр. проф. д-р Марина Мијоска 
Белшоска, вработена на Економски факултет – Скопје од ноември 2004 година. 

 
1. БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ И ОБРАЗОВАНИЕ 

Кандидатката д-р Марина Мијоска Белшоска е родена на 6.12.1978 година во Скопје. 
Средно образование завршилa во Природно-математичката гимназија „Никола Карев“ во Скопје, 
со континуиран одличен успех и како најдобар ученик на својата генерација во 1997 год. Истата 
година се запишала на Економскиот факултет во Скопје, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во 
Скопје, на отсекот за деловна (бизнис) економија, насока: менаџмент. Во октомври 2001 година 
дипломирала како еден од најдобрите студенти во генерацијата со просечен успех 9,69. Во 
ноември 2004 година е избрана во звањето помлад асистент на група предмети од областа е-
бизнис на департманот по Е-бизнис на Економскиот факултет во Скопје. 

Во учебната 2004/05 година се запишала на втор циклус (магистерски) студии на 
Факултетот за организациони науки, Универзитет во Белград, Србија, на насоката за е-бизнис. 
Студиите ги завршила во 2009 година, со просечен успех 10,00. На 7.5.2009 година го одбранила 
магистерскиот труд на тема: „Влијанието на реинженерингот на бизнис-процесите и 
електронскиот бизнис на конкурентноста на компаниите“ (наслов во оригинал - „Утицај 
реинжењеринга пословних процеса и електроснког пословања на конкурентност компанија“), со 
што се стекнала со звањето магистер по технички науки од подрачјето на организациони науки – 
електронски бизнис. 

Докторска дисертација пријавила на Економскиот факултет во Скопје, Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“ во Скопје. Дисертацијата на тема: „Е-бизнис системи за процесна 
организациска трансформација и конкурентност на претпријатијата“ ја одбранила на 13.3.2015 
година, пред Комисија во состав: проф. д-р Сашо Јосимовски, проф. д-р Бобек Шуклев, проф. д-р 
Љубомир Дракулевски, проф. д-р Калина Треневска Благоева и проф. д-р Лидија Пулевска 
Ивановска. Со тоа се стекнала со научниот степен доктор на науки од научната област економски 
науки. 

На 17.6.2015 година е избрана во звањето доцент на Економскиот факултет – Скопје, во 
областа бизнис-менаџмент, по предметот Менаџмент на е-бизнис (Одлука на Наставно-научниот 
совет, бр. 0202-1272/6 од 19.6.2015 г., Билтен на УКИМ бр. 1101 од 1.6.2015 година). 

Во моментот кандидатката е вонреден професор на Економскиот факултет – Скопје во 
областа бизнис-менаџмент, по предметите Менаџмент на бизнис процеси и Аналитика на бизнис 
податоци. Последниот реферат за избор е објавен во Билтенот на УКИМ бр. 1206 од 30.12.2019 
година. 
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Рецензентската комисија ги имаше предвид вкупните научни, стручни, педагошки и 
други остварувања на кандидатката од почетокот на кариерата, објавени во Билтен бр. 1101 од 
1.6.2015 г. и бр. 1206 од 30.12.2019 г., како и вкупните научни, стручни, педагошки и други 
достигнувања на кандидатката ги има остварено од последниот избор до денот на пријавата за 
редовен професор, врз основа на сета поднесена документација која е од посебна важност за 
изборот. 

 
2. НАУЧНИ, СТРУЧНИ, ПЕДАГОШКИ И ДРУГИ ОСТВАРУВАЊА НА КАНДИДАТОТ ОД 

ПОСЛЕДНИОТ ИЗБОР ДО ДЕНОТ НА ПРИЈАВАТА 
 
Наставно-образовна дејност 
Во рамките на наставно-образовната дејност на УКИМ, Економски факултет – Скопје, 

кандидатката д-р Марина Мијоска Белшоска изведува настава и вежби по предметите Менаџмент 
на бизнис процеси и Аналитика на бизнис податоци на прв циклус студии на студиската програма 
Е-бизнис и предавања по предметите Дизајнирање на бизнис процеси и Е-влада на втор циклус 
студии на студиската програма Е-бизнис менаџмент (едногодишни и двогодишни студии). Во 
академската 2021/22 година кандидатката изведува настава и вежби по предметот Основи на 
бизнис аналитика на прв циклус студии на студиската програма Менаџмент. Кандидатката е 
вклучена како координатор на предметот Дизајнирање на бизнис процеси на докторските студии 
по Организациски науки и управување (менаџмент). Во изведувањето на наставата, кандидатката 
користи соодветни наставно-образовни методи, со што успешно ја организира и спроведува 
наставата. Покрај предавањата, кандидатката секојдневно е ангажирана со консултации со 
студенти од различно ниво на студии и водење проектни задачи, семинарски трудови, дипломски 
трудови и сл. Дополнително, кандидатката е вклучена во подготовка и оценка на испитни 
прашања и во организација на испити/колоквиуми по соодветните предмети.  

Кандидатката д-р Марина Мијоска Белшоска била ментор на 7 дипломски трудови.  
Кандидатката учествувала како член во комисија за оцена/или одбрана на 8 дипломски 

и 3 магистерски трудови. 
Д-р Марина Мијоска Белшоска е автор на рецензиран практикум (учебно помагало) под 

наслов: Business Process Management – Basic Process Modeling with BPMN, Економски факултет – 
Скопје, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 2024 (ISBN ISBN 978-608-212-099-7).  

Другите активности од наставно-образовната дејност, релевантни за изборот, се 
наведени во Анекс 2 (член 2) од Правилникот за посебните услови и постапката за избор во 
наставно-научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања и демонстратори на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, со датуми и други релевантни податоци. 

 
Научноистражувачка дејност 
Д-р Марина Мијоска Белшоска има објавено вкупно 11 научни трудови од областа 

дигитален бизнис, од кои шест труда во меѓународни научни списанија во кои трудовите што се 
објавуваат подлежат на рецензија и кои се индексирани во најмалку една електронска база на 
списанија со трудови достапна на интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, 
Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или друга база на списанија, a пет труда со 
оригинални научни/стручни резултати, објавени во зборници на рецензирани научни трудови, 
презентирани на меѓународни академски собири со меѓународен уредувачки одбор.  

Кандидатката д-р Марина Мијоска Белшоска учествувала во два национални 
научноистражувачки проекта, од кои во еден како раководител.  

Д-р Марина Мијоска Белшоска учестувала во пет меѓународни конференции со усна 
презентација на прифатен труд. 

Кандидатката рецензирала 4 научни трудови во реномирани меѓународни научни 
списанија и на меѓународни научни собири. 

Други активности кои припаѓаат во научноистражувачката дејност, релевантни за 
изборот се наведени во Анекс 2 (член 3/член 4) од Правилникот за посебните услови и постапката 
за избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања и демонстратори 
на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, со датуми и останати релевантни податоци. 
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Стручно-апликативна дејност и дејност од поширок интерес 
Д-р Марина Мијоска Белшоска активно е вклучена во стручно-апликативната работа на 

Економскиот факултет во Скопје и во други дејности од поширок интерес. 
Кандидатката активно е вклучена во работата на бројни комисии на Економскиот 

факултет во Скопје  (Комисија за спроведување уписи на студентите на прв циклус студии на 
Економски факултет – Скопје; Комисија за спроведување на постапките за јавни набавки на 
Економски факултет – Скопје; Комисија за подготовка и реализација на GAP-анализа за AACSB-
акредитација (стандард 2: Physical, Virtual and Financial Resources), Комисија за самоевалуација 
на Економски факултет – Скопје; Комисија за определување на дисциплинска одговорност на 
студентите на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Економски факултет – Скопје и 
др.), а учествувала и во промотивните активности на Факултетот, на прв и втор циклус студии. 
Кандидатката била и секретар на Катедрата за Е-бизнис од декември 2019 до ноември 2022 год.), 
а од јануари 2023 год. е секретар на Колегиумот на студиската програма Е-бизнис менаџмент на 
втор циклус студии (едногодишни и двегодишни стиудии). 

Кандидатката била член на Организациониот одбор на 11. Меѓународна летна школа под 
наслов: Make a difference: Learn how to evaluate the economic impact of the COVID-19 pandemic во 
организација на Економскиот факултет – Скопје, 2021 година, како и член на Организациониот 
одбор за јубилејот „20 години Е-бизнис департман“, Економски факултет – Скопје, 2023 година.  

Д-р Марина Мијоска Белшоска била претседател на Комисија за распишување и 
спроведување на изборите за претседател и членови на Факултетско-студентско собрание на 
Економскиот факултет – Скопје во 2021/22 година.  

Кандидатката д-р Марина Мијоска Белшоска била член на една рецензентска комисија 
за избор на демонстратор на Катедрата за е-бизнис. 

Во изборниот период, д-р Марина Мијоска Белшоска учествувала во изготвување и 
пријавување на еден национален научен/образовен проект како носител на активноста, ко-
координатор и главен истражувач.  

Д-р Марина Мијоска Белшоска е член на заедницата на инструктори за дисциплината 
Менаџмент на бизнис-процеси (назив на англиски: „Fundamentals of Business Process 
Management“), која ја сочинуваат 230 образовни институции (универзитети и институти) од 
повеќе од 60 земји во светот. 

Други активности кои припаѓаат во стручно-апликативната дејност и дејноста од 
поширок интерес, релевантни за изборот се наведени во табелата во Анекс 2 (член 5) од 
Правилникот за избор, со датуми и други релевантни податоци. 
 

Оценка од самоевалуација 
Кандидатката д-р Марина Мијоска Белшоска, во периодот од последниот избор во 

звањето вонреден професор до денес, континуирано добива позитивна оценка од анонимно 
спроведената анкета на студентите на Економскиот факултет во Скопје и тоа просечна оценка по 
предметот Менаџмент на бизнис процеси 9,50, просечна оценка по предметот Аналитика на 
бизнис податоци 9,82 и просечна оценка по предметот Основи на бизнис аналитика 9,89. 
Исклучително високите оценки се уште една потврда за целосната посветеност на кандидатката 
со реализацијата на наставно-образовната дејност, како и професионализам во извршувањето на 
наставно-образовните активности. 
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 
 
Врз основа на целокупната доставена документација и личното познавање на 

кандидатката и нејзината севкупна работа и ангажман,, Рецензентската комисија позитивно ја 
вреднува и ја оценува наставно-образовната, научноистражувачката и стручно-апликативната 
дејност, како и дејноста од поширок интерес на д-р Марина Мијоска Белшоска.   

Врз основа на изнесените податоци за севкупната активност на кандидатката (вкупно 
пресметани 139,01 поени, од кои во наставно-образовната дејност – 63,91 поен, во 
научноистражувачката дејност – 58,80 поени и во стручно-апликативната дејност и дејноста од 
поширок интерес – 16,30 поени) од последниот избор до денес, Комисијата заклучи дека д-р 
Марина Мијоска Белшоска поседува научни и стручни квалитети и според Законот за високото 
образование и Правилникот за критериумите и постапката за избор во наставно-научни, научни, 
наставно-стручни и соработнички звања и асистенти-докторанди на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје, ги исполнува сите услови да биде избрана во звањето редовен професор во 
научната област дигитален бизнис, по предметите Менаџмент на бизнис процеси и Аналитика на 
бизнис податоци.  

Според гореизнесеното, Комисијата има чест и задоволство да му предложи на 
Наставно-научниот совет на Економскиот факултет во Скопје, д-р Марина Мијоска Белшоска да 
биде избрана во звањето редовен професор во научната област дигитален бизнис, по предметите: 
Менаџмент на бизнис процеси и Аналитика на бизнис податоци.  

 
 

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 

Проф. д-р Сашо Јосимовски, с.р. 
Проф. д-р Калина Треневска Благоева, с.р. 
Проф. д-р Лидија Пулевска Ивановска, с.р.  
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ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ – РЕДОВЕН 
ПРОФЕСОР/НАУЧНО ЗВАЊЕ – ВИШ НАУЧЕН СОРАБОТНИК 

 

Кандидат: Марина Нове Мијоска Белшоска 
Институција: Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Економски 
факултет – Скопје  
Научна област: дигитален бизнис  
 

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ – РЕДОВЕН 
ПРОФЕСОР/НАУЧНО ЗВАЊЕ – ВИШ НАУЧЕН СОРАБОТНИК 

 
Ред. 
Број 

Општи услови Исполнетост 
на општите 

услови да/не 
1 Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв и 

втор циклус за секој циклус посебно, односно има остварено 
просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на интегрираните 
студии од првиот и вториот циклус * 
Просечниот успех на прв циклус изнесува: 9,69 
Просечниот успех на втор циклус изнесува: 10,00 
Просечниот успех изнесува: 9,85 за интегрираните 
студии. 

 
 
 

ДА 

2 Научен степен – доктор на науки од научната област за која 
се избира 
Назив на научната област: дигитален бизнис (5.02.00.04). 
Поле: економија и бизнис (5.02). 
Подрачје: општествени науки (5) 

 
 

ДА 

3 Објавени најмалку шест рецензирани научни труда во 
референтна научна публикација согласно со ЗВО во 
последните пет години пред објавувањето на конкурсот за 
избор 

 
ДА 

3.1. Научно списание во кое трудовите што се објавуваат подлежат на 
рецензија и кое е индексирано во најмалку една електронска база на 
списанија со трудови достапна на интернет, како што се: Еbsco, 
Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, SCImago 
Journal Rank или друга база на списанија која ќе ја утврди 
Националниот совет за високо образование 
1. Назив на научното списание: International Journal Southeast 
European Review of Business and Economics- SERBE,  
2. Назив на електронската база на списанија: Ebsco 
3. Наслов на трудот: „Student’s Perceptions Towards the Use and 
acceptance of ChatGPT in Higher Education – Evidence from North 
Macedonia“  
4. Година на објава: 2024 

 
 
 
 

ДА 

3.2 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат подлежат на 
рецензија и кое е индексирано во најмалку една електронска база на 
списанија со трудови достапна на интернет, како што се: Еbsco, 
Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, SCImago 
Journal Rank или друга база на списанија која ќе ја утврди 
Националниот совет за високо образование 
1. Назив на научното списание: WSB Journal of Business and Finance 
2. Назив на електронската база на списанија: Ebsco 
3. Наслов на трудот: „The Impact of Website Design on Consumer 
Decision Making – Evidence from North Macedonia“ 
4. Година на објава: 2023 

 
 
 
 

ДА 
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3.3 Зборник на рецензирани научни трудови, презентирани на 
меѓународни академски собири каде што членовите на програмскиот 
или научниот комитет се од најмалку три земји  
1. Назив на зборникот: Proceeding of the 4th International Scientific 
Conference Economic and Business Trends Shaping the Future 
2.Назив на меѓународниот собир: 4th International Scientific Conference 
„Economic and Business Trends Shaping the Future“, Faculty of Economics 
– Skopje, Ss. Cyril and Methodius University in Skopje, North Macedonia 
3. Имиња на земјите: САД, Словенија, Северна Македонија, Хрваткса, 
Чешка, Србија, Канада, Шпанија, Швајцарија, Обединето Кралство, 
Австралија, Босна и Херцеговина, Германија, Бугарија, Албанија, 
Ирска, Бугарија итн.  
4. Наслов на трудот: „Determinants of Online Impulse Buying Behaviour 
of Generation Z - the Case of North Macedonia“ 
5. Година на објава: 2023 

 
 
 
 
 

ДА 

3.4 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат подлежат на 
рецензија и кое е индексирано во најмалку една електронска база на 
списанија со трудови достапна на интернет, како што се: Еbsco, 
Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, SCImago 
Journal Rank или друга база на списанија која ќе ја утврди 
Националниот совет за високо образование 
1. Назив на научното списание: Knowledge - International Journal 
2. Назив на електронската база на списанија: Ebsco 
3. Наслов на трудот: „Technical Infrastructure and Tools for Gamification 
in Education“ 
4. Година на објава: 2023 

ДА 

3.5 Зборник на рецензирани научни трудови, презентирани на 
меѓународни академски собири каде што членовите на програмскиот 
или научниот комитет се од најмалку три земји  
1. Назив на зборникот: Proceeding of the 3rd International Scientific 
Conference Economic and Business Trends Shaping the Future 
2.Назив на меѓународниот собир: 3rd International Scientific Conference 
„Economic and Business Trends Shaping the Future“, Faculty of Economics 
– Skopje, Ss. Cyril and Methodius University in Skopje, North Macedonia 
3. Имиња на земјите: САД, Словенија, Северна Македонија, Хрватска, 
Чешка, Србија, Канада, Шпанија, Швајцарија, Обединето Кралство, 
Австралија, Босна и Херцеговина, Германија, Бугарија, Албанија, 
Ирска, Бугарија итн.  
4. Наслов на трудот: „Understanding Students’ Online Learning Behavior 
Using UTAUT Model–the Case of North Macedonia“  
5. Година на објава: 2022 

ДА 

3.5 Зборник на рецензирани научни трудови, презентирани на 
меѓународни академски собири каде што членовите на програмскиот 
или научниот комитет се од најмалку три земји  
1. Назив на зборникот: Proceedings of the XII International Conference on 
Economy, Business & Society in Digitalized Environment 
2. Назив на меѓународниот собир: XII International Conference on 
Economy, Business & Society in Digitalized Environment, Faculty of 
Economics – Prilep, St. Kliment Ohridski University in Bitola, North 
Macedonia 
3. Имиња на земјите: Северна Македонија, Турција, Полска, Чешка, 
Романија, Обединето Кралство, Србија, Бугарија, Албанија и др. 
4. Наслов на трудот: „Online Learning Adoption During Covid-19 
Pandemic-the Experience of the Undergraduate Students in North 
Macedonia“  

ДА 
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5. Година на објава: 2022 
3.6 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат подлежат на 

рецензија и кое е индексирано во најмалку една електронска база на 
списанија со трудови достапна на интернет, како што се: Еbsco, 
Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, SCImago 
Journal Rank или друга база на списанија која ќе ја утврди 
Националниот совет за високо образование 
1. Назив на научното списание: International Journal of 
Multidisciplinarity in Business and Science (IJMBS) 
2. Назив на електронската база на списанија: Ebsco 
3. Наслов на трудот: „Predicting Consumer Intentiont Use Mobile 
Banking Services in North Macedonia“  
4. Година на објава: 2020 

ДА 

4. Објавен рецензиран учебник, монографија, практикум или збирка 
задачи од научната област за која се избира  
1. Наслов на практикумот (учебно помагало): Business Process 
Management – Basic Process Modeling with BPMN  
2. Место и година на објава: Скопје, 2024 

ДА 

5. Претходен избор во наставно-научно звање – вонреден професор, 
датум и број на Билтен: 30.12.2019 г., Универзитетски билтен бр. 1206 

ДА 

6. Има способност за изведување на високообразовна дејност. ДА 
 
 
 

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 

Проф. д-р Сашо Јосимовски, с.р. 
Проф. д-р Калина Треневска Благоева, с.р. 
Проф. д-р Лидија Пулевска Ивановска, с.р. 
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ОБРАЗЕЦ 2 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО И  

НАСТАВНО-СТРУЧНО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат: Марина Нове Мијоска Белшоска 
Институција: Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Економски 
факултет – Скопје 
Научни области: дигитален бизнис 
 
 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 

Ред. 
број 

Назив на активноста: Поени 

1. Одржување настава 
(неделен број на часови * бр. на работни недели во семестар * 
бодување * години на изведување на настава); (бодување: 0,04 за прв 
циклус; 0,05 за втор циклус) 
 
Прв циклус студии (24) 
2019/2020 

▪ Менаџмент на бизнис процеси (4*15*0,04=2.4) 
2020/2021 

▪ Аналитика на бизнис податоци (4*15*0,04=2.4) 
▪ Менаџмент на бизнис процеси (4*15*0,04=2.4) 
▪ Основи на бизнис аналитика (4*15*0,04=2.4) 

2021/2022 
▪ Аналитика на бизнис податоци (4*15*0,04=2.4) 
▪ Менаџмент на бизнис процеси (4*15*0,04=2.4) 

2022/2023 
▪ Аналитика на бизнис податоци (4*15*0,04=2.4) 
▪ Менаџмент на бизнис процеси (4*15*0,04=2.4) 

2023/2024 
▪ Аналитика на бизнис податоци (4*15*0,04=2.4) 
▪ Менаџмент на бизнис процеси (4*15*0,04=2.4) 

 
Втор циклус студии (18) 
2019/2020 

▪ Е-Влада (40*0,05=2) 
2020/2021 

▪ Дизајнирање на бизнис процеси (40*0,05=2) 
▪ Е-Влада (40*0,05=2) 

2021/2022 
▪ Дизајнирање на бизнис процеси (40*0,05=2) 
▪ Е-Влада (40*0,05=2) 

2022/2023 
▪ Дизајнирање на бизнис процеси (40*0,05=2) 
▪ Е-Влада (40*0,05=2) 

2023/2024 
▪ Дизајнирање на бизнис процеси (40*0,05=2) 
▪ Е-Влада (40*0,05=2) 

42,0 

2. Одржување вежби 
(неделен број на часови * бр. на работни недели во семестар * 
бодување * години на изведување на вежби); (бодување:0,03) 
2019/2020 

▪ Менаџмент на бизнис процеси (2*15*0,03=0.9) 

9,0 
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2020/2021 
▪ Аналитика на бизнис податоци (2*15*0,03=0.9) 
▪ Менаџмент на бизнис процеси (2*15*0,03=0.9) 
▪ Основи на бизнис аналитика (2*15*0,03=0.9) 

2021/2022 
▪ Аналитика на бизнис податоци (2*15*0,03=0.9) 
▪ Менаџмент на бизнис процеси (2*15*0,03=0.9) 

2022/2023 
▪ Аналитика на бизнис податоци (2*15*0,03=0.9) 
▪ Менаџмент на бизнис процеси (2*15*0,03=0.9) 

2023/2024 
▪ Аналитика на бизнис податоци (2*15*0,03=0.9) 
▪ Менаџмент на бизнис процеси (2*15*0,03=0.9) 

3. Подготовка на нов предмет  
(предавања 1; вежби 0,5) 

▪ Аналитика на бизнис-податоци на прв циклус студии по е-
бизнис на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 
Економски факултет – Скопје, наставен план 2022/23 г. 
(предавања 1; вежби 0,5) 

▪ Аналитика на бизнис-податоци на втор циклус (двегодишни) 
студии по е-бизнис менаџмент на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје, Економски факултет – Скопје, наставен 
план 2022/23 г.  (предавања 1) 

 

 ▪ предавања (2*1,0) 2,0 
 ▪ вежби (1*0,5) 0,5 
4. Консултации со студенти 

Прв циклус (1,27) 
(број на студенти*бодување); (бодување: 0,002) 

▪ Менаџмент на бизнис процеси (1,16): (130*0,002=0,26) 
(2019/2020г.); (130*0,002=0,26) (2020/2021г.); 
(120*0,002=0,24) (2021/2022г.); (100*0,002=0,2) 
(2022/2023г.); (100*0,002=0,2) (2023/2024г.)  

▪ Аналитика на бизнис податоци (0,078): (5*0,002=0,010) 
(2020/2021.); (10*0,002=0,020) (2021/2022г.); 
(5*0,002=0,010) (2022/2023 г.); (19*0,002=0,038) 
(2023/2024г.) 

▪ Основи на бизнис аналитика (0,032): (16*0,002=0,032) 
(2020/2021г.); 

Втор циклус (0,042) 
▪ Дизајнирање на бизнис процеси (0,034): (4*0,002=0,008) 

(2020/2021г.); (5*0,002=0,010) (2021/2022 г.); 
(4*0,002=0,008) (2022/2023г.); (4*0,002=0,008) 
(2023/2024г.)  

▪ Е-влада (0,008): (2*0,002=0,004) (2020/2021), 
(3*0,002=0,006) (2023/2024) 

1,31 

5. Ментор на дипломска работа 
(број на менторства * бодување); (бодување: 0,2) 

▪ (7* 0,2 = 1.4) 
1,4 

6. Член на комисија за оцена или одбрана на магистерска 
(број на комисии * бодување); (бодување:0,3) 

▪ (3*0,3 = 0,9) 
0,9 

7. Член на комисија за оцена или одбрана на дипломска работа 
(број на комисии * бодување); (бодување: 0,1) 

▪ (8*0,1 = 0,8) 
0,8 

8. Позитивно рецензирана збирка задачи или практикум 4,0 
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(бодување: автор 4, коавтор 3) 
▪ Business process management – Basic Process Modeling with 

BPMN, Економски факултет – Скопје, Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј“ во Скопје, јуни 2024 (автор) ISBN 978-608-212-099-
7 (4,0) 

9. Пакет-материјали за одреден предмет 
(број на пакет-материјали * бодување) (бодување: 1) 

▪ 2*1 
2,0 

 Вкупно 63.91 
 
 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
 

Ред. 
Број 

Назив на активноста: Поени 

1. Раководител на национален научен проект 
▪ Научноистражувачки проект „Детерминанти и ефекти на 

неформалната економија“,  проект финансиран од УКИМ (ко-
координатор и главен истражувач)  (6,0) 

6,0 

2. Учесник во национален научен проект (3 поени) 
▪ Научноистражувачки проект на Економскиот факултет – 

Скопје „Перспективи и предизвици на процесот на 
приближување на јавниот и бизнис секторот во Република 
Македонија кон стандардите и конкурентноста на економиите 
во Европската Унија“ – Економски факултет – Скопје, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 2015 – во тек 
(3,0) 

3,0 

3. Труд со оригинални научни резултати, објавен во научно 
списание во кое трудовите што се објавуваат подлежат на 
рецензија и кое има меѓународен уредувачки одбор во кој 
учествуваат членови од најмалку три земји, при што бројот 
на членови од една земја не може да надминува две третини 
од вкупниот број на членови1 (5 поени) 
 

▪ Mijoska, M., and Trenevska Blagoeva, K., (2024), „Student’s 
Perceptions Towards the Use and Acceptance of ChatGPT in 
Higher Education – Evidence from North Macedonia“, 
International Journal Southeast European Review of Business and 
Economics- SERBE, Volume 5 / Issue 1, pp.   9-32   published by 
the Faculty of  Economics - Prilep, North Macedonia, (published 
june-2024) (5*0,90 = 4,5) 

▪ Trenevska Blagoeva, K., Mijoska, M. and Pulevska-Ivanovska, L., 
(2023),  The Impact of Website Design on Consumer Decision 
Making – Evidence from North Macedonia, WSB Journal of 
Business and Finance, 57(1), pp. 78-87, Published 22.11.2023 
(EBSCO) | journal-article (5*0,80 = 4,0) 

▪ Kiselicki, M., Trenevska Blagoeva, K., Mijoska Belshoska, M. and 
Josimovska, T. (2023). Technical Infrastructure and Tools for 
Gamification in Education, Knowledge - International 
Journal, 60(1), pp. 61–68. Published 2023-09-30 (EBSCO) 
| journal-article (5*0,60 = 3,0) 

▪ Trenevska Blagoeva, K., Mijoska, M. and Trpkova-Nestorovska, M., 
(2022). Online Learning Adoption During Covid- 19 Pandemic – 
the Experience of the Undergraduate Students in North 
Macedonia, Horizons - International Scientific Journal 30 (1):125-

24,0 
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38. https://doi.org/10.20544/HORIZONS.A.30.1.22.P09. 
(Published: Dec 15, 2022)  | journal-article (5*0,80 = 4,0) 

▪ Mijoska, M., Trpkova -Nestorovska, M. and Trenevska Blagoeva, 
K., (2020), Predicting Consumer Intention to Use Mobile Banking 
Services in North Macedonia, International Journal of 
Multidisciplinarity in Business and Science (IJMBS) , Vol. 6 No. 
10, pp. 5-12, 2020, published 2020-11-21 | journal-article 
(ProQuest Social Science Premium Collection ProQuest 
International Bibliography of the Social Sciences (IBSS) ProQuest 
ABI/INFORM EBSCO Central & Eastern European Academic 
Source (CEEAS) (5*0,80 = 4,0) 

▪ Mijoska Belsoska, M. and Trenevska Blagoeva, K., (2020). 
Evaluating Data Analytics Adoption in Selected Companies of the 
Financial Sector in the Republic of North Macedonia, Horizons - 
International Scientific Journal, 25 (2):21-40. Published: Feb 14, 
2020 | journal-article (5*0,90 = 4,5) 

4. Труд со оригинални научни/стручни резултати, објавен во 
зборник на рецензирани научни трудови, презентирани на 
меѓународни академски собири каде што членовите на 
програмскиот или научниот комитет се од најмалку три 
земји (5 поени) 
 

▪ Mijoska, M., Trenevska Blagoeva, K. and Trpkova-Nestorovska, M., 
(2023), Determinants of Online Impulse Buying Behaviour of 
Generation Z - the Case of North Macedonia, Proceeding of the 4th 
International scientific conference Economic and Business Trends 
Shaping the Future (EBTSF23), pp. 289-301, 09-10 November 
2023, Faculty of Economics-Skopje, Ss. Cyril and Methodius 
University in Skopje, North Macedonia, (published 15-Dec-2023) 
(5*0,80 = 4,0) 

▪ Trenevska Blagoeva, K., Mijoska, M. and Trpkova-Nestorovska, M., 
(2022), Online Learning Adoption During Covid-19 Pandemic-The 
Experience of the Undergraduate Students in North Macedonia,  
Proceedings of the XII International Conference on Economy, 
Business & Society in Digitalized Environment (EBSiDE 2022), 
pp.320-330, September 23-25.09.2022, University „St. Kliment 
Ohridski“ – Bitola, Faculty оf Economics – Prilep, North 
Macedonia (5*0,80 = 4,0) 

▪ Mijoska, M., Trenevska Blagoeva, K. And Trpkova-Nestorovska, 
M., (2022), Understanding Students’ online Learning Behavior 
Using UTAUT Model–the Case of North Macedonia, Proceeding of 
the 3rd International Scientific Conference Economic and Business 
Trends Shaping the Future (EBTSF22), pp. 291-302, 10-11 
November 2022, Faculty of Economics-Skopje, Ss. Cyril аnd 
Methodius University in Skopje, North Macedonia (Published 11-
Nov-2022) (5*0,80 = 4,0) 

▪ Trenevska Blagoeva, K., Mijoska, M. and Trpkova-Nestorovska, M., 
(2021), Online Food Purchasing Consumer Behaviour in North 
Macedonia Amid COVID-19 Pandemic: An Extended TAM 
Approach, Proceedings of the 2nd international scientific 
conference „Economic and Business Trends Shaping the Future“ – 
EBTSF21, pp. 100-111, 11-12 November 2021, Faculty of 
Economics-Skopje, SS. Cyril and Methodius University in Skopje, 
North Macedonia, published 13-Nov-2021 (5*0,80 = 4,0) 

20,0 
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▪ Trenevska Blagoeva, K., Mijoska, M. and Trpkova-Nestorovska, M., 
(2020), Mobile Banking Adoption Analysis in North Macedonia 
Using TAM, Proceedings of the 1st International Scientific 
Conference „Economic and Business Trends Shaping the Future“ – 
EBTSF20, pp.247-259, 12-13 November 2020, Faculty of 
Economics-Skopje, SS. Cyril and Methodius University in Skopje, 
North Macedonia (published 2020-14-11) (5*0,80 = 4,0) 

5. Рецензија на научен/стручен труд (бодување: 0,2) 
▪ Рецензент на научен/стручен труд за стручното 

списание Southeast European Review of Business and 
Economics (SERBE), мај 2020, (0,2) 

▪ Рецензент за меѓународната конференција - 1st International 
Scientific Conference "Economic and Business Trends Shaping the 
Future 2020, EBTSF-20, (2*0,2=0,4) 

▪ Рецензент за меѓународната конференција  - 2nd International 
Scientific Conference "Economic and Business Trends Shaping the 
Future 2020, EBTSF-21, (0,2) 

0,8 

6. Учество на научен/стручен собир со реферат (бодување: 
усна презентација 1,0) 
Учество на меѓународна конференција, усна презентација: 
(5*1,0=5,0) 

▪ Презентација на труд со наслов: Mijoska, M., Trenevska 
Blagoeva, K. and Trpkova-Nestorovska, M., (2023), Determinants 
of Online Impulse Buying Behaviour of Generation Z - the Case of 
North Macedonia, Proceeding of the 4th International Scientific 
Conference Economic and Business Trends Shaping the Future 
(EBTSF23), pp. 289-301, 09-10 November 2023, Faculty of 
Economics-Skopje, Ss. Cyril and Methodius University in Skopje, 
North Macedonia,   (published 15-Dec-2023) (1,0) 

▪ Презентација на труд со наслов: Trenevska Blagoeva, K., 
Mijoska, M. and Trpkova-Nestorovska, M., (2022), Online 
Learning Adoption During Covid-19 Pandemic-the Experience of 
the Undergraduate Students in North Macedonia,  Proceedings of 
the XII International Conference on Economy, Business & Society 
in Digitalized Environment (EBSiDE 2022), pp.320-330, 
September 23-25.09.2022, St. Kliment Ohridski University in 
Bitola, Faculty Of Economics – Prilep, North Macedonia (1,0) 

▪ Презентација на труд со наслов: Mijoska, M., Trenevska 
Blagoeva, K. And Trpkova-Nestorovska, M., (2022), 
Understanding Students’ online Learning Behavior Using UTAUT 
Model–the Case of North Macedonia, Proceeding of the 3rd 
International Scientific Conference Economic and Business Trends 
Shaping the Future (EBTSF22), pp. 291-302, 10-11 November 
2022, Faculty of Economics-Skopje, Ss. Cyril And Methodius 
University in Skopje, North Macedonia Published 11-Nov-2022 
(1,0) 

▪ Презентација на труд со наслов: Trenevska Blagoeva, K., 
Mijoska, M. and Trpkova-Nestorovska, M., (2021), Online Food 
Purchasing Consumer Behaviour in North Macedonia Amid 
COVID-19 Pandemic: An Extended TAM Approach, Proceedings of 
the 2nd International Scientific Conference „Economic and 
Business Trends Shaping the Future“ – EBTSF21, pp. 100-111, 11-
12 November 2021, Faculty of Economics-Skopje, SS. Cyril and 
Methodius University in Skopje, North Macedonia, published 13-
Nov-2021 (1,0) 

5,0 

https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=ldDIxPAAAAAJ&sortby=pubdate&citation_for_view=ldDIxPAAAAAJ:-f6ydRqryjwC
https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=ldDIxPAAAAAJ&sortby=pubdate&citation_for_view=ldDIxPAAAAAJ:-f6ydRqryjwC
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▪ Презентација на труд со наслов: Trenevska Blagoeva, K., 
Mijoska, M. and Trpkova-Nestorovska, M., (2020), Mobile 
Banking Adoption Analysis in North Macedonia Using TAM, 
Proceedings of the 1st International Scientific Conference 
"Economic and Business Trends Shaping the Future" – EBTSF20, 
pp.247-259,  12-13 November 2020, Faculty of Economics-Skopje, 
SS. Cyril and Methodius University in Skopje, North Macedonia 
(published 2020-14-11) (1,0) 

 Вкупно 58.80 
 
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ И ДЕЈНОСТ ОД ПОШИРОК 
ИНТЕРЕС 

Ред. 
број 

Назив на активноста: Поени 

1. Учество во промотивни активности на 
факултетот/институтот (0,5 поени) 

▪ Учество во промотивни активности на отворен информативен 
ден за промоција на прв циклус студии 2019/2020; 2020/2021; 
2021/2022, 2022/2023, 2023/2024 година (5*0,5=2,5) 

▪ Учество во промотивни активности на втор циклус студии 
„Отворен ден на Економски факултет – Скопје“, Скопје, 
2019/2020; 2020/2021; 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024 
(5*0,5=2,5) 

5,0 

2. Изготвување и пријавување на научен/образовен 
национален проект (носител 1, соработник 0,5) 

• Носител - Научноистражувачки проект „Детерминанти и 
ефекти на неформалната економија“,  проект финансиран од 
УКИМ (ко-координатор и главен истражувач), 2021 - во тек (1,0) 

1,0 

3. Член на факултетска комисија 

• Член на организациски одбор за јубилејот „20 години Е-бизнис 
департман“, Економски факултет – Скопје, 2023, (Одлука бр.02-
574/1 од 4.4.2023 г.),(0,5) 

• Член на Централна комисија која ќе ги спроведе уписите за 
запишување на студентите на прв циклус студии на 
Економскиот факултет – Скопје, 2020/2021 (0,5) 

• Рецензентска комисија за избор на демонстратор на Катедрата 
за е-бизнис (Одлука бр. 02-1334/8 од 7.9.2022 г.) (0,5) 

• Член на Комисија за спроведување на GAP-анализа (Стандард 2: 
Physical, Virtual and Financial Resources), како активност во 
рамки на процесот за стекнување на Економски факултет – 
Скопје, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, со AACSB-
акредитација (0,5) 

• Член на Комисија која ќе ги спроведува постапките за јавни 
набавки на Економскиот факултет – Скопје (2019 – 2021) 
(Одлука бр. 02-2272/11  од 13.11.2019),  (2*0,5=1) 

• Член на Комисија која ќе ги спроведува постапките за јавни 
набавки на Економскиот факултет – Скопје (2021 – 2023) 
(Одлука бр. 02-2140/15  од 1.12.2021 г. до 22.11.2023),  (2*0,5=1) 

• Член на Комисија која ќе ги спроведува постапките за јавни 
набавки на Економскиот факултет – Скопје (2023 – 2025) 
(Одлука бр. 02-1873/12 од 21.10.2023, до 23.11.2025 г.),  (2*0,5=1) 

• Претседател на Поткомисија за Самоевалуација на ниво на 
студиска програма Е-бизнис на Економскиот факултет во 
Скопје, (Одлука бр. 02-2179/19 од 6.11.2019, до 6.11.2022 г.), (0,5) 
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• Член на Централна комисија за самоевалуација на Економскиот 
факултет – Скопјe (2021 – во тек) (Одлука бр. 02-1545/10 од 
6.10.2022 до 6.10.2026 г.), (0,5) 

• Секретар на Катедрата за е-бизнис на Економскиот факултет во 
Скопје, (Одлука бр. 04-2512/3 од 11.12.2019 до 24.11.2022 ), (0,5) 

• Секретар на Колегиумот на студиска програма Е-бизнис 
менаџмент на втор циклус студии (едногодишни и двегодишни 
стиудии) (од 2023 – во тек) (Одлука бр. 02-226/1 од 31.1.2023 г.), 
(0,5) 

• Претседател на Комисија за распишување и спроведување на 
изборите за претседател и членови на Факултетско студентско 
собрание на Економскиот факултет – Скопје (Одлука бр. 02-
1888/1 од 15.10.2021 г.), (0,5) 

• Член на Комисија која ќе подготви предлог-акт со кој ќе се уреди 
начинот, условите и роковите за континуирано и завршното 
оценување на студентите на прв и втор циклус студии на 
Економски факултет – Скопје (Одлука бр. 02-218/14 од 
7.2.2020), (0,5) 

• Член на Библиотечниот одбор на Економскиот факултет – 
Скопје, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје (Одлука 
бр. 02-2471/9 од 10.12.2019 до 10.12.2022 г.), (0,5) 

• Член на Комисија за испитување на можноста за подготовка на 
мултимедијална 360 виртуелна презентација на Економски 
факултет – Скопје, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во 
Скопје, 2023 година, (Одлука бр.02-1873/15 од 28.10.2023), (0,5) 

• Член на Комисија за определување на дисциплинска 
одговорност на студентите на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје, Економски факултет – Скопје, (Одлука бр. 
02-435/3 од 7.3.2018 до 7.3.2021 г.), 0,5  

• Член на организациски одбор за организирање на меѓународна 
летна школа „Make a difference: learn how to evaluate economic 
impact of the COVID -19 pandemic“, 20 – 22.9.2021 г., (Одлука 
бр.02-978/10 од 3.6.2021 г.), (0,5) 

4 Член на здружение поврзано со струката  
Член на заедницата на инструктори за дисциплината „Fundamentals of 
Business Process Management“, која ја сочинуваат 230 образовни 
институции (универзитети и институти) од повеќе од 70 земји во 
светот. 

0,3 

 Вкупно 16,30 
 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА  
ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 

 
Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ  63,91 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 58.80 
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ и ДЕЈНОСТ ОД ПОШИРОК 
ИНТЕРЕС  

16.30 

Вкупно 139,01 
 

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 

Проф. д-р Сашо Јосимовски, с.р. 
Проф. д-р Калина Треневска Благоева, с.р. 
Проф. д-р Лидија Пулевска Ивановска, с.р.  

  






